Página | 277

João Victor Buzzo Narcizo ____________________________________

Márcia Eliza da Silva Martinez ____________________________________

Márcio Francisco de Deus ____________________________________

Raquel Cristiane Navarini ____________________________________

Sandro de Campos Magalhães ____________________________________

Silas Rosa ____________________________________

Victor Artur Lopes Torres ____________________________________

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

EXECUTIVA E CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA –

OLÍMPIA PREV, ADMINISTRAÇÃO 2023-2024 REALIZADA NO DIA 23 DE

JANEIRO DE 2024, ÀS DEZESSETE HORAS.

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às

dezessete horas, sob a Presidência do Senhor Cléber Luís Braga, Diretor

Presidente do OLÍMPIA PREV, e presentes Diretor Financeiro, Márcio Francisco de

Deus, Diretora de Benefícios, Raquel Cristiane Navarini, e membros do Conselho

de Administração: Antonio Cataneo Neto, Edna Marques, Gustavo Sartori

Louzada, João Victor Buzzo Narcizo, Márcia Elisa da Silva Martinez, Sandro de

Campos Magalhães, Silas Rosa e Victor Artur Lopes Torres, realizou-se a

Trigésima Quinta Reunião Ordinária da Diretoria Executiva e Conselho de

Administração do biênio 2023-2024. Com a palavra, o Diretor Presidente, senhor

Cleber Luis Braga, ressalta aos conselheiros que foi atingida no exercício de 2024

a meta de rentabilidade estabelecida para esse Instituto de Previdência, algo que de

grande importância e significado para a estrutura do OLIMPIA PREV. Na sequência,

o Diretor Presidente informa e demostra a publicação no Diário Oficial do Município

das datas de reuniões ordinárias, que serão realizadas dentro do exercício de 2024.

Ainda com a palavra, o Diretor Presidente, senhor Cleber Luis Braga, destaca o

Página | 278

reajuste salarial que acontecerá a partir do pagamento de janeiro/2024, sendo índice

de 8% (oito inteiros por cento), para os aposentados e pensionistas com regime de

Paridade, e para os de Regime Geral serão aplicados os índices divulgados pelo

Ministério da Previdência Social. Na esteira, informa aos conselheiros que foi emitido

o CRP – Certificado de Regularidade Previdenciária expedido através do Ministério

da Previdência Social em 18 de dezembro de 2023, com validade até 15 de junho de

2024.  Com a palavra,  Presidente do Comitê de Investimentos, senhor Márcio

Francisco de Deus, disponibilizou a planilha com os saldos atualizados dos fundos

de investimento, relativo ao dia 23 de janeiro de 2024, onde foi apurado um saldo

líquido aplicado de 195.943.382,87 (cento e noventa e cinco milhões, novecentos e

quarenta e três mil, trezentos e oitenta e dois reais e oitenta e sete centavos),

performando em 0,16% (dezesseis centésimos por cento), com rendimentos

observados no importe de R$ 322.139,44 (trezentos e vinte e dois mil, cento e trinta

e nove reais e quarenta e quatro centavos).   Seguindo com os assuntos pautados

para a reunião, foi distribuído o relatório analítico de investimentos elaborado

juntamente com a empresa de consultoria financeira Crédito e Mercado, relativo ao

mês de dezembro quarto trimestre e fechamento de exercício de 2023. Na leitura do

material, apurou-se um saldo aplicado de R$ 195.641.627,80 (cento e noventa e

cinco milhões, seiscentos e quarenta e um mil, seiscentos e vinte e sete reais e

oitenta centavos). Sobre o índice de rentabilidade apresentada no mês, o Comitê

apurou um percentual de 1,40% (um inteiro e quarenta centésimos por cento) que

permitiu somar ao patrimônio líquido do Olímpia Prev, a importância de R$

2.700.625,04 (dois milhões, setecentos mil, seiscentos e vinte e cinco reais e quatro

centavos). Os membros presentes também apuraram, que alocação em ativos de

menor risco, permitiu a proteção da carteira e aliado a taxa SELIC ainda em

patamares elevados, permitiu rentabilidade positiva em todos os meses do exercício

de 2023, de modo que a carteira elevou o patrimônio líquido do OLÍMPIA PREV em

R$ 23.133.081,18 (vinte e três milhões, cento e trinta e três mil, oitenta e um reais e

dezoito centavos). Com esse resultado, o OLÍMPIA PREV se consagrou superando

a meta atuarial proposta para o exercício de 9,77% (nove inteiros e setenta e sete

centésimos por cento). A rentabilidade acumulada verificada foi de 13,44% (treze

Página | 279

inteiros e quarenta e quatro centésimos por cento). Na sequência, foi colocado para

discussão e aprovação o Relatório Analítico de Investimentos ora discutido,

ponderando que o mesmo já havia recebido apreço e aprovação junto ao Comitê de

Investimentos e Conselho Fiscal. Não verificando manifestações contrárias o

relatório também foi aprovado junto ao presente Conselho. Dando continuidade, o

Senhor Cleber Luis Braga colocou em discussão para aprovação a prestação de

contas do mês de dezembro de 2023. Na ausência de manifestações contrárias, o

referido mês foi aprovado. Seguidamente o Diretor Presidente, colocou em

discussão para aprovação a prestação de contas do exercício de 2023. Na ausência

de manifestações contrárias, foi aprovada a prestação de contas do exercício de

2023. Prosseguindo, o Senhor Cleber Luis Braga, solicita a senhora Raquel

Cristiane Navarini, Diretora de Benefícios, que proceda a leitura das concessões de

aposentadorias e pensões ocorridas durante o mês de dezembro, sendo:

Aposentadoria por Idade das senhoras Eloá Cristina de Azevedo de Souza e

Maria Teresinha Rodrigues; Aposentadoria por Tempo de Contribuição das

senhoras Isete Maglio, Cristiana de Oliveira Neto Torres, Sandra Regina

Montavanelli Sgarbi,  Cassandra Cristian Neves, Milene Cristina Ferrezin

Leonardo e dos senhores Arsenio Dimarco e Edinei Aparecido Queiroz; Pensão

por morte as senhoras Denize  Assen de Oliveira de Souza,  Lorena Baiochi e ao

senhor Vicente Augusto Baiochi. Não havendo mais assuntos a serem

deliberados, os trabalhos são encerrados. Do que, para constar foi lavrada a

presente ata, que lida e achada conforme vai assinada por todos os presentes.-.-.-.-

Antonio Cataneo Neto ____________________________________

Cleber Luis Braga ____________________________________

Edna Marques da Silva ____________________________________

Gustavo Sartori Louzada ____________________________________

João Victor Buzzo Narcizo ____________________________________

Márcia Eliza da Silva Martinez ____________________________________

Página | 280

Márcio Francisco de Deus ____________________________________

Raquel Cristiane Navarini ____________________________________

Sandro de Campos Magalhães ____________________________________

Silas Rosa ____________________________________

Victor Artur Lopes Torres ____________________________________

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

E CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA – OLÍMPIA PREV,

ADMINISTRAÇÃO 2023-2024 REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2024,

ÀS DEZESSETE HORAS.

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às

dezessete horas, sob a Presidência do Senhor Cléber Luís Braga, Diretor

Presidente do OLÍMPIA PREV, e presentes Diretor Financeiro, Márcio Francisco de

Deus, Diretora de Benefícios, Raquel Cristiane Navarini, e membros do Conselho

de Administração: Antonio Cataneo Neto, Edna Marques, Gustavo Sartori

Louzada, João Victor Buzzo Narcizo, Márcia Elisa da Silva Martinez, Sandro de

Campos Magalhães, Silas Rosa e Victor Artur Lopes Torres, realizou-se a

Trigésima Sexta Reunião Ordinária da Diretoria Executiva e Conselho de

Administração do biênio 2023-2024. Ao iniciar suas exposições, o Diretor Presidente

senhor Cleber Luis Braga, informa aos conselheiros que foi realizada a cessão da

funcionária Gleise Perpétua Damião, que estava lotada na Autarquia Daemo e

consequentemente com o processo de extinção da mesma, foi cedida para prestar

serviços a este Instituto. Prosseguindo, dicursou sobre as tratativas de elaboração e

finalização do cálculo atuarial para o exercício de 2024. Com a palavra, o Senhor

Márcio Francisco de Deus disponibilizou a planilha com os saldos dos fundos de

investimentos do dia 20 de fevereiro de 2024. No documento foi possível apurar que

naquela ocasião, o Instituto de Previdência apresentava um saldo líquido investido

de R$ 197.227.305,46 (cento e noventa e cinco milhões, duzentos e vinte e sete mil,